2023 年 10 月吉日
会員・会誌購読者 各位

公益社団法人日本技術士会 中国本部
本部長 福田 直三

修習技術者支援委員長 森本 聡

拝啓，時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り，厚くお礼申し

上げます。さて，日本技術士会 中国本部 修習技術者支援委員会は，2023 年 11 月 4 日（土）に「第

23 回修習技術者発表研究 全国大会 in 安芸の国」を開催します。本大会は，技術士を目指し，日夜研

鑽に励む優秀な修習技術者が一堂に会し，自身の活動・研究成果をプレゼンテーションで表現。
技術士には，専門的学識・問題解決・マネジメント・評価・コミュニケーション・リーダーシッ

プ・技術者倫理の資質能力（コンピテンシー）に加え，継続研さんが求められます。これらのコン

ピテンシーをプレゼンテーションにどのように盛り込み，どのように表現するか，技術力・発想力

だけでなく，表現力も！？発表者の技量が試されます。内容は十人十色，多種多様の発表は，見ど

ころ，聞きどころ満載！発表者だけでなく，参加するすべての方にとって新たな気づきや創造をか

き立てる機会となることでしょう。
本大会では，各地域から選出された技術士が，発表に対してルーブリック評価を行います。発表

者の７つのコンピテンシーと継続研鑽が問われます。また，最も評価が高い発表者には最優秀賞を

授与！！修習技術者だけでなく，学生，教職員，一般の方，技術士，幅広くご参加いただけます。

奮ってご参加ください。１年に１回のチャンス！をお見逃しなきよう。

参加申し込みは，事務局事務の省力化のため，専用申込フォームからお願いします。なお，イン

ターネットの利用環境のない方は FAX，電話での申込みも可能です。
【会員（割引券不使用者）申込 URL】

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
【非会員・割引券利用者申込 URL】

https: https://forms.gle/5Pdn2VH7TMMayjYC9

－ 記 －
1． 主催：公益社団法人日本技術士会 修習技術者支援委員会

共催：中国本部 修習技術者支援委員会
協力：中部本部・近畿本部・四国本部 修習技術者支援委員会

2．日時：2023 年 11 月 4 日(土)  13:00～16:50

3．会場：①広島会場：第 3 ウエノヤビル 6 階 コンファレンススクエア（中区鉄砲町 1 番 20 号）
     ②島根会場：テクノアークしまね 小会議室（島根県松江市北陵町 1 番）

Web 個人視聴：自宅・勤務先等の PC（Teams によるオンライン参加）

4．内容：13:00～13:10 開会挨拶
13:10～13:15 進行方法説明
13:15～15:45 発表（発表者５名を予定）（発表 20 分・質疑応答 10 分／名）
15:45～16:05 休憩
16:05～16:35 表彰式・講評
16:35～16:50 閉会挨拶

5． 定員，対象，参加費，CPD

（1）定 員 広島会場 30 人，島根会場 12 人，オンライン 200 名（先着順）

（2）対 象 会員・非会員の技術士，修習技術者，学生，教職員，一般の参加者を歓迎します。

2023 年度修習技術者発表研究 全国大会
「志高き修習技術者の熱いプレゼン全国大会 in 安芸の国」（ご案内）

主催：公益社団法人日本技術士会 修習技術者支援委員会
共催：中国本部 修習技術者支援委員会

協力：中部本部・近畿本部・四国本部 修習技術者支援委員会

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
https://forms.gle/
https://forms.gle/5Pdn2VH7TMMayjYC9

（3）参加費 会員（準会員含む）：500 円 非会員：1,000 円＊  学生・連携校教職員：無料
＊会誌購読者，協賛会員で会場参加される方は，「500 円割引券」が利用できます。
＊「合格者フリーパスポート」保有者で会場参加される方は参加費「無料」です。

（4）ＣＰＤ 会場参加だけでなく，希望されるオンライン参加の方にも，日本技術士会から 3.0 時間の

CPD 行事受講証を発行します。WEB 参加の方には，後日メールを配信し，アンケートに
ご回答いただいた方に CPD 行事受講証を希望により配信します。

（5）会場参加条件 体調が良好であること（体温 37.5℃未満），手指消毒，〔マスク着用は任意〕

6. 申込及び参加費支払い方法

（1）締切り 2023 年 11 月 1 日（水）（※定員になり次第締切ります。）

（2）参加申込および参加費支払い方法

・会員（割引券不使用者）：下記の日本技術士会 HP から申込と支払をお願いします。該当行事の

申込欄より「会場支払」，「一括支払」のいずれかを選択してください。「会場支払」は会

場受付で支払，「一括支払」は年会費請求時に年会費と共に事務局から一括請求となりま

す。（オンライン参加の方は，統括本部―新 CPD システムからの支払い「一括支払」の

みとなります）
【URL】 https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

（3）FAX，電話での申込先  公益社団法人 日本技術士会 中国本部事務局（勝田）
〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1 番 20 号 第 3 ウエノヤビル 6 階
TEL：082-511-0305 FAX：082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

「2023年度 修習技術者研究発表 全国大会in安芸の国」

参加申込書〔2023年11月4日（土)開催）

主催：公益社団法人日本技術士会中国本部

修習技術者支援委員会

申込ＦＡＸ番号：082－511－0309
※メール送信可能な方は，事務局の省力化のため，メールによる申込をお願いします。

標記例会講演会に参加します。
(参加会場に■(または☑)ください)

参加会場 □広島会場，□島根会場，□自宅・勤務先等(オンライン)

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

申込者
□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

技術部門

(注 3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1） 資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し，該当するものに■(または☑)を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ，該当するものに■(または☑)を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち，該当するものに■(または☑)を入れ，E-mail 等を記入。

注5） 同行者がいる場合は下記に記入。

注6） この個人情報は，本行事の参加申込み以外には使用しません。

氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

同行者

 □技術士 □修習技術者
□その他

□会員 □非会員

 □技術士 □修習技術者
□その他

□会員 □非会員

□技術士 □修習技術者
□その他

□会員 □非会員

問合せ先：〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20第 3ウエノヤビル 6階

公益社団法人日本技術士会 中国本部

TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

tel:082-511-030
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

① 広島会場

第 3ウエノヤビル 6階 コンファレンススクエア

広島市中区鉄砲町 1番 20号 TEL：082-511-0305（中国本部事務局）

② 島根会場

テクノアークしまね 小会議室

島根県松江市北陵町 1番 TEL：0852-60-5100（テクノアークしまね）

第 3ウエノヤビル

テクノアークしまね

	TEL:082-511-0305　FAX:082-511-0309　E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp